PODER lEGISEKHVO
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2022

“Concede título de Cidadão Honorário

Lindoiano ao Senhor Helnes Carlos Resquioto”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINDÓIA FAZ SABER QUE A

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1o Fica concedido o título de Cidadão Honorário Lindoiano ao Senhor

Helnes Carlos Resquioto, por seus relevantes serviços prestados em prol de nossa amada estância.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

O S -

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HKDROMINERAL DE LINDOIA
fÀvenidõT,Rioldo*Peixe, „460^ Jardim Estânela Lindoia - CEP 13.950-000 - LINDOIA/SP^

Contato : (19) 3898-1125 ■ E-mail: atendimento@camaralindoiq.sp.govJ

PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

É com imenso prazer, e satisfação, que vimos através do presente, homenagear este nobre
senhor que se destacou no Legislativo Lindoiano participando ativamente no desenvolvimento de nossa
amada Lindóia.

Nascido em Campinas, em 22/08/1977, cresceu e fez sua vida no município de Lindóia,
filho do saudoso advogado Hélio Paulo Resquioto e da ex-escrivã de polícia da delegacia de Lindóia, Neusa
Franco Resquioto, Helnes herdou da família mais que o gosto pela advocacia. A perseverança, firmeza,
lealdade e disposição de trabalhar pelo bem-estar da coletividade, estão presentes em seus vários anos
de vida pública.

A política respirada por Helnes começou com seu pai que ao lado de seu tio, José
Humberto Resquioto, foi um dos fundadores do MDB em Lindóia, na década de 1976.

Por dois mandatos consecutivos Helnes representou o povo Lindoiano neste Parlamento,
de 2006 a 2008 e 2009 a 2012, sempre com muita dedicação e trabalho.

A experiência e o dinamismo, além do amor pela política herdado da família, o levaram a
disputar o cargo de prefeito do município de Lindóia nas eleições de 2020, tendo uma expressiva
quantidade de votos.

Jovem, mas com a experiência de uma vida de sucesso, fez uma trajetória política
admirável, destacando-se por sempre demonstrar claramente suas ideias, seus objetivos e seus
sentimentos, sempre lutando pela propagação de valores morais e éticos, além de sempre demonstrar sua
uma incondicional paixão por nossa amada estância.

Deste modo, frente à tão admirável carreira política, se faz de extrema compreensão a
aprovação da presente homenagem a este senhor que sempre contribuiu para progresso do Poder
Legislativo Municipal.

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
À v e n i^ ^ io ^ y Peixer jl60^ 3ardjm Estância Lindóia - CEP 13.950-000 - LINDOIA/SP^

Contato : (19) 3898-1125 - E-mailfatendimento@camaralindoia.sp.gov.br,

mailto:E-mailfatendimento@camaralindoia.sp.gov.br